MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 993/2023, DE 28 DE NOVEMBRODE 2023

Concede o Título Honorífico de
Cidadão Fortinense a Sra. Raimunda
Lima da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgadaa seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadã Fortinense a Sra.

Raimunda Lima da Silva.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigorna data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 28 de novembro de 2023.

sola Soup (Ea onaSeiaco
DE SOUSAFERREIRA“

Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro - Fortim-CE - CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUMNICIPALDE

FORTIM

JUSTIFICATIV.

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear com o Título Honorífico de Cidadã Fortinense a Ilustríssima Sra. Raimunda Lima
da Silva.

Filha da Sra. Francisca André da Silva (agricultora) e do Sr. José Carlos Lima

(pescador), ambos in- memória, a Sra. Raimunda Lima da Silva, nasceu em Aracati no dia 10

de junho de 1966, alfabetizada até 4º série do ensino fundamental, família composta de 21

irmãos, aos 10 anos teve que deixar o seio de sua família, no sítio Ubaeira, próximo ao sítio

Cumbe, para trabalhar como doméstica, nas casas de família na sede de Aracati/Ce, como forma
deajudar no sustento de sua família, que era bastante humilde.

:

Raimundinha, foi uma das sobreviventes das cheias de 1974 e 1985, e logo após a última

enchente, mudou-se para a cidade de Fortim, continuando a trabalhar como doméstica. Na

ocasião, se relacionou com o Sr. Reginaldo Sabino Fernandes (Naldo do Caranguejo), com

quem teve 09 filhos, um, infelizmente, veio a óbito provocado por um aborto espontâneo,

ficando apenas 08 filhos: Renata Lima Fernandes, Régia Lima Fernandes, Renato Lima

Fernandes, Renária Lima Fernandes, Roberto Lima Fernandes, Roberta Lima Fernandes,

Régina Lima Fernandes e Ranyelle Lima Fernandes. E atualmente, é a vovô mais coruja de:

Alejandro Dimas Lima Bru, Isis Lima Fernandes Dutra, José Carlos Lima Prudêncio, Isabela

Maria Lima Amaral e Luís Benício Fernandes de Lima.

Um fato importante em sua história, é que em 1991, dona Raimundinha esteve presente

com o seu esposo, junto ao grupo de fortinenses liderado pelo saudoso Sr. Mauro Cavalcante

de Sousa, para a então emancipação de Fortim, que veio a acontecer em 27 de março de 1992.

Em suas lembranças, dona Raimundinha recorda a bondade, a solidariedade e a caridade que o
Sr. Mauro tinha pelos mais carentes, e sua família foi umadas tantas que foi ajudada por esse
bom homem.

Os milagres na vida da dona Raimundinha não se limitaram apenas os episódios de

enchentes, em 2005, após a sua última gestação, ela foi diagnostica com suspeita de câncer de

mama, após diversos exames, e com muita fé em Deus e Nossa Senhora Aparecida, entre cem

mulheres em que estavam sendo acompanhadas naquele período, apenas ela não estava com

câncer e sim, com tuberculose mamária, sendo cobaia de estudos sobre o caso, que ainda não

era tão comum. Desde que recebeu mais este milagre, Raimundinha, fez uma promessa de

realizar umafesta gratuita para as crianças de seu bairro, a Maloca, aqui em Fortim, e este ano

completou 17 anos de realização, e cada ano, a festinha vira um acontecimento bem maior do

que o ano anterior, com estimativa de aproximadamente 5 mil crianças atendidas durante esse

período, comaajuda de familiares, amigos e parceiros, a quem é muito grata.

No decorrer de sua vida, dona Raimundinha exerceu a função de filha, mãe, esposa,

artesã, marisqueira, doméstica, funcionária pública da Secretaria de Ação Social e Câmara de

Vereadores, exercendo a função de auxiliar de serviços gerais, e ainda, da antiga Empesca,

atualmente, dona Raimunda trabalha como feirante ao lado do seu esposo Naldo do Caranguejo,

vendendo mariscos e peixes na feira de Beberibe, todas as funções foram exercidas com

empenhoe dedicação.

Em 2016, foi agraciada com uma homenagem no Dia Internacional da Mulher, pela

Câmara Municipal de Fortim, indicada pela Vereadora Kath Anne Meira.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 10 de novembro de 2023.